
 1

 

1

 

1

 

РЕПУБЛИКА СРПСКА 

ГРАД  БИЈЕЉИНА 

ГРАДОНАЧЕЛНИК 

Градска управа  Града  Бијељина 

Одјељење за стамбено-комуналне послове  

и заштиту животне средине  

 

Број: 02/3-370-1549/25 

Датум: 15.09.2025. године 

 

    Одјељење за стамбено-комуналне послове и заштиту  животне средине, Градске управе 

Града Бијељина, рјешавајући по захтјеву Привредног друштва "ELNOS TRADE" Д.О.О. Бања Лука 

ПЈ Бијељина, за издавање еколошке дозволе за надземни резервоар за ТНГ, а на основу члана  90. 

Закона о заштити  животне средине  ("Службени гласник Републике Српске", број 71/12, 79/15 и 

70/20), као и члана 3. Правилника о постројењима која могу бити изграђена и пуштена у рад само 

уколико имају еколошку дозволу ("Службени гласник Републике Српске", број 124/12), и члана 

190. Закона о општем управном поступку ("Службени гласник Републике Српске", број  12/02, 

87/07, 50/10 и 66/18 ), доноси  

 

  

                                                                  Р Ј Е Ш Е Њ Е 

 

 

1. Даје се Привредном друштву "ELNOS TRADE" Д.О.О. Бања Лука ПЈ Бијељина, 

ЕКОЛОШКА ДОЗВОЛА, одговорно лице Влатка Додик, за надземни резервоар за ТНГ, који се 

налази у Бијељини, на парцели коју чини земљиште означено као к.ч. 265/2 к.о. Бијељина Село. 

2.  Еколошка дозвола се издаје за надземни резервоар за ТНГ. Машинске инсталације 

чине: Надземни резервиар за складиштење ТНГ ( V=2,7 m
3
) и инсталације за снабдјевање ТНГ до 

гасног бојлера. За држање-складиштење течног нафтног гаса-ТНГ (пропан бутан гас) предвиђено је 

постављње једног малог преносног надземног резервоара запремине 2700 литара. Димензије 

резервоара за ТНГ Ø 1,25m х 2,485 m. Резервоар мора испуњавати одговарајуће услове у погледу 

постављања, конструкције и опреме предвиђеним прописима. Технолошки процес рада надземног 

резервоара за ТНГ састоји се из следећих операција: складиштење, манипулација течним нафтним 

горивима из аутоцистерне у надземни резервоар, снабдјевање потрошача- гасног бојлера. На 

локацији се врши ускладиштавање, истакање ТНГ-а, као и снабдијевање потрошача гасног бојлера 

цјевоводом који води од резервоара до потрошача. Течни нафрни гас се до резервоара допрема 

аутоцистерном. Истакање ТНГ-а из аутоцистерне у складишни резервоар се врши директно 

претакањем у надземни резервоар. Претакање би се вршило путем пумпи које су постављене у 

аутоцистерну. Прије почетка истакања врши се уземљивање аутоцистерне помоћу штипаљке и 

прекидача за изједначавање потенцијала. Повезивање аутоцистерне са стабилним цјевоводом 

претакалишта врши се помоћу гумених флексибилних цијеви. У току истакања приступни пут се 

мора затворити и поставити табле упозорења. Саобраћај цистерни на претакалишту мора се 

одвијати у једном смјеру, на за то одређеним и означеним путевима. Средства за рад: Мали 

резервоар ( запремина 2,7 m
3
; највећи дозвољени притисак 15,6 bar, max температуре 40°С; max 

пуњење 85 % гаса пропан/бутан) и Гасни бојлер ( Vaillant, снага 36 kW,  радни притисак 20 mbar, 

степен заштите IPX4D, струја 230 V~50 Hz, ex заштита II2H3B/P. 

3. Привредно друштвo "ELNOS TRADE" Д.О.О. Бања Лука ПЈ Бијељина, је дужно да: 

 

                  3.1. Испуни основне обавезе заштите животне средине, у складу са чланом  83. Закона о 

заштити животне средине током рада и престанка рада надземног резервоара. 

   



 2

 

2

 

2

 

 

 

                  3.2. Примијени мјере ублажавања негативних утицаја на животну средину и мониторинг 

емисија, током рада и престанка рада надземног резервоара за ТНГ, а у складу са достављеном 

документацијом  за издавање еколошке дозволе, а посебно:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 

                  3.3. Мјере спречавања емисија у ваздух,  воду и земљу: 

 

  - У циљу смањења прашине, чистити и одржавати паркинг и манипулативни простор, по 

потреби квасити водом посебно у љетним мјесецима; 

  - Формирати заштитно зеленило ободом парцеле као и зелене површине; 

                   - Све манипулативне површине као и интерне саобраћајнице асфалтирати; 

                  - Спријечити непотребан рад мотора, гужву и застој, односно непотребан рад 

транспортних средстава-аутоцистерне, ради смањења интензитета буке; 

                  - Систем за истакање ТНГ из аутоцистерне у складишни резервоар је затворен, односно 

аутоцистерна и складишни резервоар се повезују преко претакалишта и цријева са 

заптивним елементима, тако да, уколико су опрема и инсталације исправни емисије у 

атмосферу су смањене; 

                  - Вршити редовна мјерења како би се обезбједило континуирано праћење емисија, и 

како би се адекватно реаговало у случају повећања истих; 

                  - Производ ће брзо испарити уколико дође до случајног испуштања у воде, изоловати 

подручје испуштања; 

                  - Отпадне воде са манипулативних површина на локацији су уређене кроз рад пословног 

објекта на чијој локацији се поставља надземни резервоар за ТНГ; 

                   - За вријеме радова се треба придржавати мјера заштите од пожара; 

                   - редовно чистити и одржавати зелене површине на локацији гдје се поставља надземни 

резервоар, а суву покошену траву одмах уклањати са локације. 

 

 

 

4. Мјере за спречавање и смањење чврстог  и течног отпада: 

 

                                        - Да се отпад који настаје прикупља и класификује према Правилнику о              

категоријама,  испитивању и класификацији отпада (''Сл. гласник  Републике                  

Српске'', број 19/15 и 79/18), и приложеним Планом управљања отпадом; 

                   - Комунални чврсти отпад одлагати у контејнер; 

                   - Чврсти комунални отапд, укључујући остатке од исхране радника, папирну, пластичну 

амбалажу од напитака и прехрамбених производа сакупљати у посебан контејнер, те га 

празнити по уговору са комуналном службом; 

                   - Зауљен и замашћен отпад нафтним дериватима ( амбалажа, уљни филтери, замашћене 

крпе, отпад настао периодичним чишћењем резервоара итд.) сакупљати одвојено као 

опасан отпад и збрињавати од стране овлашћене институције; 

                 - На локацији поставити контејнер за прикупљање опасног отпада, контејнер за 

комунални отпад и боксеве за селективно сакупљање папира, пластике, метала; 

                   - Контејнери морају бити затворени на водонепропусној површини; 

                  - Спријечити неконтролисано расипање отпада и продукције отпада; 

  - Све Уговоре за збрињавање отпада закључити са овлашћеним институцијама  у            

складу са Правилником о категоријама, испитивању и класификацији отпада                

(''Службени  гласник Републике Српске ''број 19/15 и 79/18). 

 

 

 



 3

 

3

 

3

 

 

 

                  5. Одговорно лице је да дужно да преузме и остале активности и мјере за смањење 

утицаја на животну средину резервоара, а које су наведене у Доказима уз захтјев за издавање 

еколошке дозволе и Плану управљања отпадом. 

 

Табела број 1:  

     Граничне вриједности, толерантне вриједности и границе толеранције за сумпор- диоксид,азот-

диоксид, суспендоване честице, олово, бензен и угљен-моноксид (Уредба о вриједностима 

квалитета ваздуха (''Службени гласник Републике Српске'', бр. 124/12)) 

Загађујућа 

материја 

Период узимања 

средње 

вриједности 

мјерења 

Гранична 

вриједност 

Граница 

толеранције 

Толерантна 

вриједност 

 

Сумпор-диоксид 

Један сат 350 µg/m
3
 150 µg/m

3
 500 µg/m

3
 

Један дан 125 µg/m
3
 - 125 µg/m

3
 

Календарска 

година 

50 µg/m
3
 

 

- 50 µg/m
3
 

 

 

Азот-диоксид 

Један сат 150 µg/m
3
 

 

75 µg/m
3
 

 

225 µg/m
3
 

 

Један дан 85 µg/m
3
 

 

40 µg/m
3
 

 

125 µg/m
3
 

 

Календарска 

година 

40 µg/m
3
 

 

20 µg/m
3
 

 

60 µg/m
3
 

 

ПМ10 24 часа 
50µg/m

3
 

 

25µg/m
3
 

 

75 µg/m
3
 

 

ПМ10 
Календарска 

година 

40 µg/m
3
 

 

8 µg/m
3
 

 

48 µg/m
3
 

 

ПМ2.5 

(СТАДИЈУМ 1) 

Календарска 

година 
25 µg/m

3
 5 µg/m

3
 30 µg/m

3
 

ПМ2.5 

(СТАДИЈУМ 2) 

Календарска 

година 
20 µg/m

3
 - 20 µg/m

3
 

Олово 

Један дан 

 
1 µg/m

3
 - 1 µg/m

3
 

Календарска 

година 
0,5 µg/m

3
 0,5 µg/m

3
 1 µg/m

3
 

Бензин 
Календарска 

година 
5 µg/m

3
 3 µg/m

3
 8 µg/m

3
 

Угљен-моноксид 

Један дан 5 µg/m
3
 5 µg/m

3
 10 µg/m

3
 

Календарска 

година 3 µg/m
3
 - 3 µg/m

3
 

Максимална 

дневна 

осмочасовна 

средња 

вриједност 

10 µg/m
3
 6 µg/m

3
 16 µg/m

3
 

 

 

 



 4

 

4

 

4

 

 

 

            6. Мониторинг        

 

           -  Једном  у три године ивршити мјерење параметара показатеља квалитета ваздуха SO2 , NO2 

,CO и PM10 ...  на локацији предметног објекта. Мониторинг имисија загађујућих материја 

вршити у складу са Уредбом о вриједностима  квалитета ваздуха ("Сл. гласник Републике 

Српске ", бр. 124/12).  

 

              Мониторинг вршити аутоматском опремом од стране овлашћене институције, а резултати 

мјерења морају бити у складу са законским прописима. 

              Инвеститор је дужан без одлагања пријавити Одјељењу за стамбено-комуналне послове и 

заштиту животне средине и  градском  еколошком инспектору, сваку случајну или непредвиђену 

незгоду, или акцидент који значајно утиче на животну средину.  

              Одговорно лице постројења доставља податке Заводу једном годишње, и то најкасније до 

31. марта текуће године за претходну календарску годину (извјештајна година), према члану 19. 

Правилника о Регистру испуштања и преноса загађујућих материја из постројења (''Сл. гласник  

Републике Српске'', број 55/23). 

              Саставни дио овог рјешења чине Докази уз захтјев за издавање еколошке дозволе и  План 

управљања отпадом. 

 

            7. Еколошка дозвола се издаје 

 - На период од  5 година од дана издавања овог рјешења. Након истека овог рока  надлежни орган  

ће извршити ревизију овог Рјешења, а  на  основу  захтјева  инвеститора. 

 - Градска  административна  такса за еколошку дозволу је наплаћена у износу од 100,00КМ. 

                                                                     

 

  

 

                                                           О б р а з л о ж е њ е 

 

        Привредно друштво "ELNOS TRADE" Д.О.О. Бања Лука ПЈ Бијељина,је доставило 

Одјељењу за стамбено-комуналне послове и заштиту  животне средине, захтјев за издавање 

еколошке дозволе за надземни резервоар за ТНГ у Бијељини. 

              Уз захтјев су достављени следећи прилози: 

              - Захтјев за издавање локацијских услова од 10.07.2024. године, 

              - Лист непокретности број 1146 од 08.08.2025. године,  

              - Копија катастарског плана број 21.12/952.4-2-1407/2024-1 од 08.08.2025. године, 

              - Лист непокретности број 1146 од 21.06.2024. године, 

              - Копија катастарског плана број 21.12/952.4-2-1621/2024-1 од 12.08.2024. године, 

              - Рјешење број 21.12/952.4-5244/24 од 14.11.2024. године, 

              - Захтјев за издавање водне дозволе 25.07.2025. године, 

              - Рјешење о водној дозволи број 01/10-3-5658-1/22 од 01.08.2022. године, 

              - Урбанистичко-технички услови, 

              - План управљања отпадом израђен у склопу  Доказа од стране ''Превента'' Д.О.О. 

Угљевик, у  јулу 2025. године, а све према члану 22. Закона о управљању отпадом (Сл. 

гласник Републике Српске бр. 111/13,106/15,16/18,70/20,63/21 и 65/21). 

 

 

 

 



 5

 

5

 

5

 

 

 

У складу с одредбом члана 85. Закона о заштити животне средине, уз  захтјев су приложени 

и Докази, који су према истој одредби  израђени од стране предузећа ''Превента'' Д.О.О. Угљевик,  

у јулу 2025. године,  институције овлашћене од стране Министарства за просторно уређење 

грађевинарство и екологију–Бања Лука  за обављање дјелатности из области заштите животне 

средине. Докази уз захтјев садрже све елементе које прописује члан 85. став 2. Закона о заштити 

животне средине. 

            На основу члана 92. став 4. Закона о заштити животне средине, о резултатима мониторинга 

одговорно лице обавјештава орган надлежан за издавање еколошке дозволе и орган надлежан за 

вршење инспекцијског надзора. 

            У Доказима се наводи да се у току рада предметног постројења могу појавити одређени 

утицаји на животну средину, али се исти могу свести у дозвољене границе примјеном 

одговарајућих мјера које су и наложене овим рјешењем. 

            На основу члана  88. став 2. Закона о заштити животне средине,  о поднешеном  захтјеву за 

издавање еколошке дозволе јавност је упозната обавјештењем постављеним на главној огласној 

табли Градске управе и интернет страници од 11.08.2025. године до 11.09.2025. године. У Законом 

одређеном року, а ни до дана одлучивања није било примједби на постављање надземног 

резервоара за ТНГ у Бијељини. 

                 На основу члана 90. став 7. Закона о заштити животне средине, еколошка дозвола се 

издаје на период од пет година, а на основу члана 94. став 1. истог закона врши се ревизија и 

обнављање еколошке дозволе. У складу са чланом 5. став 2. Правилника о поступку ревизије 

и обнављања еколошких дозвола (''Службени  гласник Републике Српске'', број 28/13 и 

104/17) захтјев за обнављање еколошке дозволе се подноси најкасније три мјесеца прије 

истека важења еколошке дозволе. У случају да одговорно лице не поднесе захтјев за 

обнављање дозволе у року који је прописани обим правилником, дозвола престаје да важи. 

            Имајући у виду да поменута рјешења у погледу локације, технологије и сировина које се 

користе у самом технолошком процесу задовољавају тражене критеријуме заштите животне 

средине, као и то да сировине и технологија немају алтернативу, те да није било примједби на   

постављање надземног резервоара за ТНГ у Бијељини, донесено је рјешење као у  диспозитиву. 

            Градска административна такса на име еколошке таксе наплаћена је у износу од 100,00 КМ 

по тарифном броју 21. тачка б)  Одлуке о  општинским административним  таксама ("Сл. гласник 

општине Бијељина", бр. 27/11, 3/12, 6/12 и Сл. гласник Града  Бијељина" бр. 15/13 и 19/13) . 

       Против овог Рјешења допуштена је жалба Министарству за просторно уређење, 

грађевинарство и екологију Бања Лука у року од 15 дана од дана достављања Рјешења. 

            Жалба се предаје путем овог органа писмено, или усмено на записник, а таксира се са    

10,00 КМ Републичке административне таксе. 

 

                                                       

                            Обрађивач:                                                                      

          

Наташа Живковић дипл. инж. заштит. жив.сред.                                                                                                   

                                                   

                                                                                                                                                          

                      

ДОСТАВЉЕНО:                                                           

1. Наслову                                 В.Д. НАЧЕЛНИКА ОДЈЕЉЕЊА                                                                                                                          

2. Одјељењу за просторно уређење    

3. Инспектору за екологију                                                    Милан Лазаревић, маст. инж. саобр.                                                                                                                                

4.Одјељење за финансије   

5. Овом органу  

6.А/А                                         


